

شركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة) وتقرير مراجعة
مراقب الحسابات المستقل
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

شركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامّة)
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة) وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

الصفحات

المحتويات

1	تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
3	بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف (غير مدقق)
5	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
14 - 6	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة") كما في 31 ديسمبر 2021، والبيانات المرحلية المكثفة للربح أو الخسارة والدخل الشامل الأخر، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وهو بالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34): "التقارير المالية المرحلية".

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة. كذلك، وعلى حد علمنا واعتقادنا، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية، وتعديلاتهما اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة وتعديلاتهما اللاحقة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة أو في نتائج أعمالها.

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا وعلى حد علمنا واعتقادنا، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به ولائحته التنفيذية، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة أو في نتائج أعمالها.

فيس محمد النصف

مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "أ"
BDO النصف وشركاه

الكويت: 14 فبراير 2022

ع.الس.ع

بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
كما في 31 ديسمبر 2021

31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021 (مدققة)	31 ديسمبر 2021	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
				الموجودات
				موجودات غير متداولة
178,919,119	178,231,750	173,260,177		ممتلكات ومنشآت ومعدات
132,998	130,488	122,960		موجودات حق الاستخدام
<u>179,052,117</u>	<u>178,362,238</u>	<u>173,383,137</u>		
				موجودات متداولة
14,748,043	14,559,808	15,199,834		مخزون
12,916,562	12,371,761	16,529,072	3	مدفوعات مقدماً وأرصدة مدينة أخرى
4,705,495	2,855,131	3,013,109		موجودات عقود
8,915,004	7,676,210	11,015,491	4	ذمم عقود مدينة
159,088	987,770	823,342		أرصدة لدى البنوك ونقد
<u>41,444,192</u>	<u>38,450,680</u>	<u>46,580,848</u>		
<u>220,496,309</u>	<u>216,812,918</u>	<u>219,963,985</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
24,266,715	24,266,715	24,994,716		رأس المال
12,240,000	12,240,000	12,240,000		علاوة إصدار أسهم
6,117,897	6,374,976	6,374,976		إحتياطي إجباري
5,773,716	6,030,795	6,030,795		إحتياطي إختياري
(1,044,995)	(1,044,995)	(1,044,995)	5	أسهم خزينة
680,609	677,122	670,148		فانض إعادة تقييم
18,401,327	18,533,813	19,250,829		أرباح مرحلة
<u>66,435,269</u>	<u>67,078,426</u>	<u>68,516,469</u>		مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات
				مطلوبات غير متداولة
3,367,753	3,521,458	3,923,011		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
15,025,809	15,025,809	15,025,809		دائنو مرابحة
58,170,397	56,239,143	54,054,057	6	قروض لأجل
131,148	129,278	127,306		التزامات عقود الإيجار
7,114,653	6,990,005	7,992,927		ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
3,724,137	2,911,449	1,384,130		مطلوبات عقود
<u>87,533,897</u>	<u>84,817,142</u>	<u>82,507,240</u>		
				مطلوبات متداولة
4,762,697	4,662,867	4,636,962		مستحق إلى البنوك
2,978,000	2,978,000	2,978,000		دائنو مرابحة
4,859,000	4,890,000	5,650,000		أوراق دفع
24,644,182	23,519,818	24,100,346	6	قروض لأجل
7,381	7,478	7,581		التزامات عقود الإيجار
24,475,375	23,822,953	26,241,816		ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
4,800,508	5,036,234	5,325,571		مطلوبات عقود
<u>66,527,143</u>	<u>64,917,350</u>	<u>68,940,276</u>		
<u>154,061,040</u>	<u>149,734,492</u>	<u>151,447,516</u>		مجموع المطلوبات
<u>220,496,309</u>	<u>216,812,918</u>	<u>219,963,985</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكتنف (غير مدقق)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		إيضاحات	
2020	2021	2020	2021		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
40,416,262	38,963,935	12,550,075	13,553,494	7	إيرادات من عقود مع العملاء
(35,871,124)	(33,816,295)	(11,497,721)	(11,607,520)		تكلفة الإيرادات
4,545,138	5,147,640	1,052,354	1,945,974		مجمّل الربح
1,008,271	529,115	336,847	41,923	7	إيرادات تشغيلية أخرى
(72,935)	(72,959)	(23,949)	(24,319)		إستهلاك
(7,528)	(7,528)	(2,509)	(2,509)		إطفاء موجودات حق استخدام
(122,686)	-	-	-	4	مخصص خسائر إنتمانية متوقعة
-	(375,000)	-	-		مخصص بضاعة متقدمة وبطينة الحركة
(1,124,021)	(1,294,881)	(442,220)	(473,308)		مصاريّف عمومية وإدارية وتسويق
4,226,239	3,926,387	920,523	1,487,761		ربح العمليات
324,412	494,000	324,412	200,000		إيرادات أخرى
(2,701,106)	(2,137,565)	(1,028,734)	(904,166)		تكاليف تمويل
23,907	(21,536)	4,383	(4,403)		صافي فروق تحويل عملات أجنبية
1,873,452	2,261,286	220,584	779,192		ربح الفترة قبل الاستقطاعات
(16,861)	(20,352)	(1,985)	(7,175)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(65,474)	(67,943)	(9,249)	(26,407)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(26,190)	(27,177)	(3,700)	(10,563)		حصة الزكاة
-	(18,000)	-	-	12	مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
1,764,927	2,127,814	205,650	735,047		ربح الفترة
-	-	-	-		دخل شامل آخر للفترة
1,764,927	2,127,814	205,650	735,047		إجمالي الدخل الشامل للفترة
7.45	8.98	0.87	3.10	8	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتنف.

شركة برفان لحفر الأبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المتخفف (غير مدقق)
الفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

مجموع حقوق الملكية	أرباح مرحلة	فائض إعادة تقييم	اسهم خزينة	إحتياطي اختياري	إحتياطي أجنبي	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
64,670,342	16,624,275	692,734	(1,044,995)	5,773,716	6,117,897	12,240,000	24,266,715
1,764,927	1,764,927	-	-	-	-	-	-
-	12,125	(12,125)	-	-	-	-	-
66,435,269	18,401,327	680,609	(1,044,995)	5,773,716	6,117,897	12,240,000	24,266,715
67,078,426	18,533,813	677,122	(1,044,995)	6,030,795	6,374,976	12,240,000	24,266,715
-	(728,001)	-	-	-	-	-	728,001
(689,771)	(689,771)	-	-	-	-	-	-
2,127,814	2,127,814	-	-	-	-	-	-
-	6,974	(6,974)	-	-	-	-	-
68,516,469	19,250,829	670,148	(1,044,995)	6,030,795	6,374,976	12,240,000	24,994,716

الرصيد كما في 1 ابريل 2020
إجمالي الدخل الشامل للفترة المحول من فائض إعادة تقييم إلى الأرباح المرحلة

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 1 ابريل 2021
إصدار أسهم منحة (إيضاح 12)
توزيعات نقدية (إيضاح 12)
إجمالي الدخل الشامل للفترة المحول من فائض إعادة تقييم إلى الأرباح المرحلة

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2021

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		
2020	2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	
1,873,452	2,261,286	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
8,016,844	7,804,938	ربح الفترة قبل الاستقطاعات
7,528	7,528	تسويات:
122,686	-	استهلاك
-	375,000	إطفاء موجودات حق الاستخدام
(23,907)	21,536	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
2,701,106	2,137,565	مخصص بضاعة متقدمة وبطينة الحركة
764,998	765,001	صافي فروق تحويل عملات أجنبية
13,462,707	13,372,854	تكاليف تمويل
		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
(357,229)	(1,015,026)	التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية
2,859,493	(4,157,311)	مخزون
(831,429)	(157,978)	مدفوعات مقدماً وأرصدة مدينة أخرى
(1,647,683)	(3,339,281)	موجودات عقود
8,452,129	2,732,660	ذمم عقود مدينة
(3,023,107)	(1,237,982)	ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
18,914,881	6,197,936	مطلوبات عقود
(154,294)	(363,448)	النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
18,760,587	5,834,488	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(9,881,189)	(2,833,365)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(9,881,189)	(2,833,365)	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
2,712,020	12,176,252	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(11,453,816)	(13,780,810)	المحصل من قروض لأجل
-	(1,869)	المسدد من قروض لأجل
807,120	(25,905)	المسدد من التزامات عقود الإيجار
79,000	760,000	صافي الحركة على مستحق إلى البنوك
-	(525,553)	صافي الحركة على أوراق دفع
(2,655,213)	(1,767,666)	توزيعات نقدية مدفوعة
(10,510,889)	(3,165,551)	تكاليف تمويل مدفوعة
		صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التمويلية
(1,631,491)	(164,428)	صافي النقص في أرصدة لدى البنوك ونقد
1,790,579	987,770	أرصدة لدى البنوك ونقد في بداية الفترة
159,088	823,342	أرصدة لدى البنوك ونقد في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 6 إلى 14 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة حمد الحمد وشركاه لحفر الآبار والتجارة والصيانة بموجب عقد تأسيس شركة ذات مسؤولية محدودة الموثق لدى وزارة العدل - إدارة التسجيل العقاري والتوثيق في دولة الكويت تحت رقم 605 / جلد 2 بتاريخ 7 يونيو 1970. وبموجب عقد التعديل الموثق لدى وزارة العدل - إدارة التسجيل العقاري والتوثيق في دولة الكويت تحت رقم 14 / جلد 7 في 8 فبراير 2005، تم تحويل الكيان القانوني للشركة إلى شركة مساهمة كويتية كما تم تغيير اسم الشركة ليصبح "شركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة)".

تم إدراج أسهم الشركة في بورصة الكويت في 5 ديسمبر 2005.

الأغراض الرئيسية للشركة هي كما يلي:

- تقديم خدمات تطويرية واستكشافية وحفر وصيانة الآبار لشركات ومؤسسات النفط والغاز (بعد موافقة وزارة النفط).
- مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة.
- إنشاء أو المشاركة في أو شراء هذه الهيئات أو إلحاقها بها (حسب عقد التأسيس المذكور أعلاه).
- استغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاو أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاون الشركة على تحقيق أغراضها في دولة الكويت أو في الخارج دون التعارض مع النظام الأساسي للشركة.

تم تسجيل الشركة في السجل التجاري تحت رقم 15682 بتاريخ 13 فبراير 2005.

عنوان مكتب الشركة المسجل هو ص.ب. 47143 الفحيحيل 64022، دولة الكويت.

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة برقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة) لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021 بموجب قرار مجلس إدارة الشركة بتاريخ 14 فبراير 2022.

1.1 المفهوم المحاسبي الأساسي

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة على أساس الاستمرارية، وهذا يفترض أن الشركة ستكون قادرة على تحقيق موجوداتها والوفاء بمطلوباتها ضمن نشاطها الإعتيادي. لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة أي تعديلات قد تنتج عن الشك في قدرة الشركة على الاستمرار في النشاط ككيان مستمر.

كما في 31 ديسمبر 2021، تجاوزت المطلوبات المتداولة للشركة موجوداتها المتداولة بمبلغ 22,359,428 دينار كويتي (31 مارس 2021): 26,466,670 دينار كويتي و 31 ديسمبر 2020: 25,082,951 دينار كويتي).

تقوم إدارة الشركة بتقييم عدة استراتيجيات لتحسين الأداء التشغيلي والمركز المالي وكفاية الموارد المالية للشركة.

تري إدارة الشركة أن المؤسسات المالية ستواصل تقديم وتجديد التسهيلات الائتمانية نظراً لجودة أصول الشركة والأرباح المحققة لكل فترة / سنة بالإضافة إلى قدرة الشركة على توزيع أرباح سنوية على المساهمين.

بالإضافة إلى ذلك، تتفاوض الشركة حالياً مع موردين آخرين لتمديد فترة السداد.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية"، لذا يجب قراءتها مع آخر بيانات مالية سنوية للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 مارس 2021 ("آخر بيانات مالية سنوية").

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. على الرغم من ذلك، تم إضافة بعض الإيضاحات التفصيلية لتفسير الأحداث والمعاملات التي تعتبر ذات أهمية في فهم التغيرات في المركز المالي المرحلي المكثف للشركة وأدائها منذ آخر بيانات مالية سنوية.

في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (بما في ذلك المستحقات المتكررة) في المعلومات المالية المرحلية المكثفة. إن نتائج العمليات لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المنتهية في 31 مارس 2022. للمزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 مارس 2021 والإيضاحات حولها.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة.

2.1 التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة

معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع تلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية للشركة للسنة المالية المنتهية في 31 مارس 2021 باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من 1 أبريل 2021 والتي ليس لها تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة.

الإصلاح القياسي لمعدل الفائدة - المرحلة 2: تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9) ومعيار المحاسبة الدولي رقم (39) والمعايير الدولية للتقارير المالية رقم (7) و(4) و(16)

توفر التعديلات سبل إعفاء مؤقتة تعالج تأثيرات البيانات المالية عندما يتم استبدال معدل الفائدة السائد بين البنوك بمعدل فائدة بديل خالي تقريباً من المخاطر. تتضمن التعديلات الوسائل العملية التالية:

- وسيلة عملية تتطلب أن يتم معاملة التغيرات التعاقدية أو التغيرات في التدفقات النقدية التي يتطلبها الإصلاح بشكل مباشر على أنها تغيرات في معدل الفائدة المتغير تعادل الحركة على سعر السوق للفائدة.
- السماح بالتغيرات التي يطلب إصلاح معدل الفائدة السائد بين البنوك أن يتم إجرائها على تصنيفات التحوط ووثائق التحوط بدون قطع علاقة التحوط.
- توفير إعفاء مؤقت للشركات من الاضطرار لتلبية المتطلبات المحددة بشكل منفصل عندما يتم تصنيف أداة معدل الفائدة الخالي من المخاطر على أنها تحوط لمكون المخاطر.

لم يكن لهذه التعديلات تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة.

لم تقم الشركة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل تم صدوره ولكن لم يسر بعد.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

3. مدفوعات مقدماً وأرصدة مدينة أخرى

31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
476,090	476,090	476,090	تكاليف عقود مؤجلة
11,498,450	10,953,187	15,211,444	دفعات مقدمة للموردين (*)
22,962	22,962	22,962	مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 10)
792,549	808,405	663,877	مصاري ف مدفوعة مقدماً
87,798	72,405	115,987	ذمم موظفين
38,713	38,712	38,712	أخرى
12,916,562	12,371,761	16,529,072	

(*) إن الدفعات المقدمة للموردين تمثل المبالغ المدفوعة مقدماً لشراء معدات ثقيلة وأدوات وقطع لتجهيز حفارات جديدة خلال الفترة / السنة بموجب عقود مختلفة.

4. ذمم عقود مدينة

31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
9,254,447	6,966,338	10,882,001	شركة نفط الكويت ش.م.ك.م.
-	816,403	179,055	شركة العمليات المشتركة ش.م.ك.م.
403,509	377,208	438,174	أخرى
9,657,956	8,159,949	11,499,230	
(742,952)	(483,739)	(483,739)	ناقصاً: مخصص خسائر إنتمانية متوقعة (*)
8,915,004	7,676,210	11,015,491	

(*) فيما يلي الحركة على مخصص خسائر إنتمانية متوقعة:

31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
620,266	620,266	483,739	الرصيد كما بداية الفترة / السنة / الفترة
122,686	122,686	-	المحمل خلال الفترة / السنة / الفترة
-	(259,213)	-	المشطوب خلال الفترة / السنة / الفترة
742,952	483,739	483,739	الرصيد كما نهاية الفترة / السنة / الفترة

5. أسهم خزينة

31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
12,743,486	12,743,486	13,126,076	عدد الأسهم
%5.25	%5.25	%5.25	نسبة الأسهم المدفوعة
1,975,240	1,949,753	1,877,029	القيمة السوقية (دينار كويتي)
1,044,995	1,044,995	1,044,995	التكلفة (دينار كويتي)

خصصت إدارة الشركة مبلغاً مساوياً لرصيد أسهم الخزينة من الأرباح المرحلة المتاحة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة. لن يكون هذا المبلغ متاحاً للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة.

6. قروض لأجل

يتراوح معدل الفائدة للقروض لأجل التي تم الحصول عليها من بنوك محلية وبنوك أجنبية من 1.5% إلى 2.25% (31 مارس 2021: من 1.5% إلى 2.25% و 31 ديسمبر 2020: من 1.5% إلى 2%) سنوياً. إن القروض لأجل مضمونة برهن بعض معدات الحفر الخاصة بالشركة بصافي قيمة دفترية بمبلغ 50,881,151 دينار كويتي، وحوالة حق على إيرادات بعض العقود والتنازل عن حقوق مدفوعات العقود.

تتضمن القروض لأجل من رصيد يبلغ 16,015,001 دينار كويتي (31 مارس 2021: 18,473,183 دينار كويتي و 31 ديسمبر 2020: 20,916,021 دينار كويتي) والذي تم منحه للشركة من قبل بنك محلي ويحمل معدل فائدة بنسبة 3.5% (31 مارس 2021: 3.5% و 31 ديسمبر 2020: 3.5%) سنوياً.

فيما يلي قائمة استحقاق القروض لأجل:

	(مدققة)		
31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
58,170,397	56,239,143	54,054,057	الجزء غير المتداول
24,644,182	23,519,818	24,100,346	الجزء المتداول
<u>82,814,579</u>	<u>79,758,961</u>	<u>78,154,403</u>	

شركة برفان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامه)
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

7. إيرادات من عقود مع عملاء

بيان الإيرادات من عقود مع عملاء

يوضح الجدول التالي الإيرادات من عقود مع العملاء حسب نوع الإيرادات، والسوق الجغرافي الرئيسي، وتوقيت تحقق الإيرادات.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر

	2020			2021		
	الإجمالي دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات حقول النفط والغاز دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	خدمات حقول النفط والغاز دينار كويتي
	10,369,010	-	10,369,010	11,578,824	-	11,578,824
	1,206,120	-	1,206,120	1,420,720	-	1,420,720
	974,945	-	974,945	471,950	-	471,950
	-	-	-	82,000	-	82,000
	151,340	151,340	-	-	-	-
	185,507	185,507	-	41,923	-	-
	12,886,922	336,847	12,550,075	13,595,417	41,923	13,553,494
	12,886,922	336,847	12,550,075	13,595,417	41,923	13,553,494
	12,886,922	336,847	12,550,075	13,595,417	41,923	13,553,494
	12,550,075	-	12,550,075	13,471,494	-	13,471,494
	336,847	336,847	-	123,923	41,923	82,000
	12,886,922	336,847	12,550,075	13,595,417	41,923	13,553,494

السوق الجغرافي الرئيسي
دولة الكويت

توقيت تحقق الإيرادات
خدمات محولة على مدى فترة من الوقت
خدمات محولة عند نقطة زمنية

شركة بوقان لحفر الآبار والتجارة والصيانة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

إيضاحات حول المصروفات المالية المرحلية المكتملة (غير مدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

7. إيرادات من عقود مع العملاء (تتمة)

بيان الإيرادات من عقود مع العملاء (تتمة)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		2020		2021		القطاعات
الإجمالي	أخرى	خدمات حقول النفط والغاز	الإجمالي	أخرى	خدمات حقول النفط والغاز	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
33,523,602	-	33,523,602	33,712,290	-	33,712,290	نوع الإيرادات
3,208,855	-	3,208,855	3,682,005	-	3,682,005	الحفر
2,213,805	-	2,213,805	1,487,640	-	1,487,640	نقل الحفريات
1,470,000	-	1,470,000	-	-	-	تجهيز موقع الآبار
-	-	-	82,000	-	82,000	تركيب وتجهيز الحفارات
452,375	452,375	-	146,405	-	146,405	الإخلاء من الموقع
555,896	555,896	-	382,710	382,710	-	توريد عمالة
41,424,533	1,008,271	40,416,262	39,493,050	529,115	38,963,935	متنوعة
41,424,533	1,008,271	40,416,262	39,493,050	529,115	38,963,935	السوق الجغرافي الرئيسي
41,424,533	1,008,271	40,416,262	39,493,050	529,115	38,963,935	دولة الكويت
38,946,262	-	38,946,262	38,881,935	-	38,881,935	توقيت تحقق الإيرادات
2,478,271	1,008,271	1,470,000	611,115	529,115	82,000	خدمات محولة على مدى فترة من الوقت
41,424,533	1,008,271	40,416,262	39,493,050	529,115	38,963,935	خدمات محولة عند نقطة زمنية

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

8. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة ناقص أسهم الخزينة.

لم يكن لدى الشركة أي أسهم مخفضة محتملة.

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		
2020	2021	2020	2021	
1,764,927	2,127,814	205,650	735,047	ربح الفترة (دينار كويتي)
242,667,141	242,667,141	242,667,141	242,667,141	عدد الأسهم القائمة المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة (أسهم)
7,280,014	7,280,014	7,280,014	7,280,014	إصدار أسهم منحة (سهم)
(13,126,076)	(13,126,076)	(13,126,076)	(13,126,076)	ناقصاً: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (أسهم)
236,821,079	236,821,079	236,821,079	236,821,079	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
7.45	8.98	0.87	3.10	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

9. التقارير القطاعية

القطاع التشغيلي هو عنصر من عناصر الشركة الذي يدخل في أنشطة أعمال يحقق من خلالها أرباحاً ويتكبد مصاريف، والذي تتم مراجعة نتائجه التشغيلية بانتظام من قبل صانع القرار الرئيسي في المنشأة من أجل تخصيص الموارد للقطاع ولتقييم أداءه، والذي يتوفر له معلومات مالية منفصلة.

جميع موجودات ومطلوبات وإيرادات ومصاريف الشركة تتعلق بقطاع أعمال واحد وهو خدمات حقول النفط وقطاع جغرافي واحد وهو دولة الكويت.

10. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

أبرمت الشركة عدة عمليات مع أطراف ذات صلة، أي، المساهمين، وأفراد الإدارة الرئيسيين، والأطراف الأخرى ذات الصلة، ضمن النشاط الإعتيادي للأعمال. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة الشركة. إن الأرصدة والمعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف / بيان المركز المالي:

الإجمالي (مدققة)		أطراف أخرى ذات صلة		
31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021	مساهمين رئيسيين	دينار كويتي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
22,962	22,962	22,962	22,962	-
5,902,285	5,777,638	6,944,777	219,110	6,725,667

مستحق من أطراف ذات صلة
مدفوعات مقدمة وأرصدة مدينة
أخرى (إيضاح 3)

مستحق إلى أطراف ذات صلة
ذمم دائنة وأرصدة دائنة أخرى

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر 2021

10. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة (تتمة)

المعاملات المتضمنة في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف:

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 ديسمبر	
2020	2021	2020	2021
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
90,000	90,000	30,000	30,000
-	18,000	-	-

مزايا قصيرة الأجل
مكافأة أعضاء مجلس الإدارة

11. المطلوبات المحتملة وارتباطات رأسمالية

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف كان على الشركة المطلوبات المحتملة والارتباطات الرأسمالية التالية:

(مدققة)		
31 ديسمبر 2020	31 مارس 2021	31 ديسمبر 2021
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
87,025,621	76,318,057	68,127,420
5,177,344	4,904,884	1,718,852

المطلوبات المحتملة
خطابات ضمان

ارتباطات رأسمالية
المصرفيات الرأسمالية المتعاقد عليها المتعلقة بامتلاكات
ومنشآت ومعدات

12. اجتماع الجمعية العامة السنوي

وافقت الجمعية العامة العادية لمساهمي الشركة المنعقدة في 25 أغسطس 2021 على البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 مارس 2021، ووافقت على توزيع أسهم منحة بنسبة 3% من رأس المال المدفوع للسنة المنتهية في 31 مارس 2021، وتوزيع أرباح نقدية وقدرها 689,771 دينار كويتي بعد خصم أسهم الخزينة، وصرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المنتهية في 31 مارس 2021 بمبلغ 18,000 دينار كويتي.

وافقت الجمعية العامة غير العادية لمساهمي الشركة المنعقدة في 25 أغسطس 2021 على زيادة رأس مال الشركة من 24,266,715 دينار كويتي إلى 24,994,716 دينار كويتي. إن الزيادة بقيمة 728,001 دينار كويتي ستكون من خلال أسهم منحة 7,280,014 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد. إن الأسهم تتمثل في أسهم منحة تخصص للمساهمين المسجلين في سجلات الشركة. تم التأشير في السجل التجاري رقم 15682 بتاريخ 5 أكتوبر 2021.

13. إدارة المخاطر المالية

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة كافة معلومات المخاطر المالية والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية السنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 مارس 2021.

مخاطر السيولة

أعدت الشركة توقعات إضافية للتدفقات النقدية فيما يتعلق بتفشي فيروس كورونا، وذلك لتحديد متطلبات السيولة المرتبطة بها وضمان إدارة تلك المخاطر عن كثب في ظل الوضع الاقتصادي الراهن، ولا تزال عوامل الحساسية لتلك المخاطر معقولة.

مخاطر الائتمان

لا يزال لدى الشركة عملية تحصيل وائتمان قوية. وقد أدى مواصلة تعزيز وتطوير العمليات والضوابط الائتمانية إلى إدارة الذمم المدينة بكفاءة. وبالتالي، وعلى الرغم من الظروف الاقتصادية غير المستقرة، واصلت الشركة طريقها نحو تحقيق عملية تحصيل قوية خلال هذه الفترة. كما ساهمت التدابير المتخذة أعلاه في الحد من أثر مخاطر التعثر في سداد الذمم المدينة خلال الفترة. ومع ذلك، فإن الشركة تراقب التأثير على الذمم المدينة بشكل مستمر باستخدام نموذج خسائر الائتمان المتوقعة مع إضافة تعديلات على النموذج.

14. قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض حدوث معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام في إحدى الحالات التالية:

- البيع أو النقل في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام، أو
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي، في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الالتزام.

تصنف كافة الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة / البيانات المالية ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، والمبين كما يلي، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل أهمية لقياس القيمة العادلة ككل:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛
المستوى 2: أساليب تقييم يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر.
المستوى 3: أساليب تقييم لا يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً.

كما في 31 ديسمبر 2021، فإن القيم العادلة للأدوات المالية تقارب قيمها الدفترية. لقد قدرت إدارة الشركة أن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية تقارب قيمتها الدفترية بشكل كبير نظراً لأن استحقاق هذه الأدوات المالية قصير الأجل.

15. المطالبات القانونية

هناك بعض القضايا المرفوعة من جانب الشركة أو ضدها، والتي لا يمكن تقييم نتائجها حتى يتم تسويتها نهائياً من جانب المحكمة المختصة. يرى المستشار القانوني الخارجي للشركة أنه لن يكون هناك تأثير عكسي مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة. وعليه، لم يتم تسجيل مخصصات تتعلق بهذه القضايا في سجلات الشركة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة.

16. أحداث جوهريّة

أدى انتشار فيروس كورونا المستجد إلى التأثير على البيئة الاقتصادية عالمياً ومحلياً، مما عرض الشركة إلى مخاطر مختلفة منذ بداية تفشي جائحة فيروس كورونا.

قامت الشركة بتقييم جائحة فيروس كورونا وفقاً للإرشادات المتاحة، مما نتج عنه التغييرات التالية:

مبدأ الاستمرارية

قامت الشركة بإجراء تقييم للوقوف على حالة الاستمرارية في ضوء الأوضاع الاقتصادية الراهنة وجميع المعلومات المتاحة حول المخاطر والشكوك المستقبلية. تم إعداد توقعات تغطي الأداء المستقبلي ورأس المال والسيولة لدى الشركة باستخدام التقديرات النقدية. بالرغم من الأثر المتزايد لفيروس كورونا، تشير التوقعات الحالية إلى أن الشركة لديها موارد كافية للاستمرار في حالتها التشغيلية وأن حالة الاستمرارية لديها لم تتأثر ولم تتغير إلى حد كبير. ونتيجة لذلك، فقد تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة بشكل مناسب على أساس الاستمرارية.

تقديرات وأحكام التقييم

كما أخذت الشركة في اعتبارها التأثير المحتمل للتقلبات الاقتصادية الحالية لتحديد قيمة الموجودات المالية وغير المالية المدرجة والتي اعتبرتها إدارة الشركة كأفضل تقييم بناءً على المعلومات المتاحة أو بناءً على الأسعار السوقية. ومع ذلك، لا تزال متقلبة، كما أن الأرصدّة المدرجة لا تزال ذات حساسية لتقلبات السوق.